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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 50 năm 

Ngày giải phóng Đức Phổ (23/3/1975 - 23/3/2025) và 05 năm 

Ngày thành lập thị xã Đức Phổ (2020 - 2025) 

 

Theo Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 28/11/2024 của UBND thị xã về 

tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Đức Phổ (23/3/1975 - 23/3/2025) 

và 05 năm Ngày thành lập thị xã Đức Phổ (2020 - 2025). UBND thị xã ban 

hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn thị xã, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng 

Đức Phổ và 05 năm Ngày thành lập thị xã Đức Phổ nhằm ôn lại truyền thống 

cách mạng vẻ vang, ý chí kiên cường, bất khuất của Đảng bộ, quân và dân Đức 

Phổ trong cuộc đấu tranh chống giặc ngoại xâm, giành độc lập dân tộc, thống 

nhất đất nước và kết quả 05 năm xây dựng thị xã Đức Phổ. 

- Tưởng nhớ, tri ân những chiến công vẻ vang của quân và dân Đức Phổ 

trong cuộc đấu tranh kiên cường, bất khuất chống quân thù, giành độc lập dân 

tộc. Qua đó, tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, chống giặc ngoại 

xâm của Nhân dân Đức Phổ cho các thế hệ trẻ tiếp bước noi theo và khơi dậy 

tình yêu quê hương, đất nước, niềm tự hào dân tộc để không ngừng phấn đấu 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thị xã, góp phần 

vào sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, 

tránh phô trương hình thức và tạo thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt 

chính trị sâu rộng, huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và Nhân dân trên địa 

bàn hưởng ứng tham gia.  

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 

1. Giải quyết chính sách ưu đãi đối với người có công 

Hướng dẫn, triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi 

đối với người có công với cách mạng quy định tại Pháp lệnh số 02/2020/PL-

UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ưu đãi người 

có công với cách mạng và các văn bản hướng dẫn liên quan. 
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- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND cấp xã. 

2. Thực hiện điều dưỡng, chăm sóc sức khoẻ đối với người có công 

- Số lượng điều dưỡng: Tổng cộng: 2.254 lượt người, với tổng kinh phí 

5.958.977.400 đồng. Trong đó: Điều dưỡng tập trung: 120 lượt người, số tiền: 

602.424.000 đồng; điều dưỡng tại nhà: 2.134 lượt người, với số tiền:  

5.356.553.400 đồng.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: UBND cấp xã. 

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Pháp 

lệnh Ưu đãi người có công và nguồn ngân sách tỉnh. 

3. Phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng 

Tiếp tục vận động các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức chính trị, kinh tế, xã 

hội chăm sóc, nâng mức phụng dưỡng hàng tháng đối với các Bà mẹ Việt Nam 

anh hùng. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

- Cơ quan chủ trì: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ thị xã; UBND cấp xã.  

4. Hỗ trợ nghỉ dưỡng sức tại nhà theo quy định tại khoản 2 Điều 2 

Nghị quyết số 31/2024/QĐ-HĐND ngày 27/9/2024 của HĐND tỉnh Quảng 

Ngãi 

- Số lượng Bà mẹ Việt Nam anh hùng hiện còn sống: 23 người, với tổng 

kinh phí 138.000.000 đồng 

- Thời gian thực hiện: tháng 3 năm 2025. 

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã. 

- Cơ quan tham mưu chính: Phòng Nội vụ thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: UBND cấp xã. 

- Kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí đã giao cho Phòng Nội vụ tại 

Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 07/3/2025 của UBND thị xã  

5. Hỗ trợ thăm hỏi khi ốm đau điều trị nội trú tại bệnh viện hoặc 

Trung tâm y tế theo quy định tại khoản 3 Điều 2 Nghị quyết số 

31/2024/QĐ-HĐND ngày 27/9/2024 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (nếu có) 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 
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- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã. 

- Cơ quan tham mưu chính: Phòng Nội vụ thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: UBND cấp xã. 

- Kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí đã giao cho Phòng Nội vụ tại 

Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 07/3/2025 của UBND thị xã.  

6. Tổ chức phát động, vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của 

thị xã 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 7/2025. 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa thị xã và Phòng 

Nội vụ thị xã.  

7. Xây dựng, sửa chữa nhà ở cho gia đình người có công với cách mạng 

Hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đối tượng người có công, thân 

nhân của người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng có hoàn 

cảnh kinh tế khó khăn, không có khả năng xây dựng, sửa chữa nhà ở.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025. 

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa thị xã; UBND 

cấp xã. 

- Cơ quan tham mưu chính: Phòng Nội vụ thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: Đề nghị UBMTTQVN thị xã phối hợp; các phòng, 

ngành và UBND cấp xã. 

8. Thăm hỏi, tặng quà gia đình người có công, thân nhân người có 

công với cách mạng 

- Quà tặng cho đại biểu Bà mẹ Việt Nam anh hùng tham dự Lễ kỷ niệm: 

01 suất x 1.000.000 đồng. 

- Thăm và tặng quà cho gia đình chính sách: 75 suất x 1.000.000 

đồng/suất = 75.000.000 đồng. 

* Thời gian thực hiện: Tháng 3 năm 2025 

 * Cơ quan chủ trì: UBND thị xã. 

 * Cơ quan tham mưu chính: Phòng Nội vụ thị xã. 

* Văn phòng HĐND và UBND thị xã: Bố trí xe đưa đón Bà mẹ Việt Nam 

anh hùng tham dự Lễ kỷ niệm.  

 * Kinh phí thực hiện: Chi từ nguồn kinh phí Quỹ Đền ơn đáp nghĩa thị xã 

và nguồn ngân sách thị xã được giao cho Phòng Nội vụ thị xã trong năm 2025. 
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9. Tổ chức lễ đặt vòng hoa, thắp hương tưởng niệm liệt sĩ tại Khu 

tưởng niệm liệt sĩ thị xã Đức Phổ. 

 * Thời gian: Vào lúc 07 giờ 00 phút, ngày 21/03/2025 (Thứ sáu). 

 * Địa điểm: Khu tưởng niệm liệt sĩ thị xã Đức Phổ. 

 * Phân công nhiệm vụ: 

- Ban Chỉ huy quân sự thị xã chủ trì chuẩn bị đội tiêu binh phục vụ Lễ, 

phân công người trực bảo vệ trước và trong buổi Lễ. 

 - Phòng Nội vụ thị xã: Chuẩn bị 02 vòng hoa (01 vòng của Thị uỷ, 

HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã và 01 vòng hoa  của lực lượng vũ trang thị 

xã), nhang, trầm hương; hoa quả phục vụ lễ viếng, treo khẩu hiệu, dọn vệ sinh 

tạo cảnh quan sạch đẹp trong Khu tưởng niệm; đồng thời phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan trực tiếp phục vụ buổi Lễ chu đáo, hiệu quả. 

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã: Chuẩn bị âm 

thanh, nội dung chương trình và thực hiện điều hành chương trình lễ; phối hợp 

với Phòng Nội vụ trang trí Khu tưởng niệm liệt sĩ thị xã phục vụ buổi lễ . 

- Mức chi: 

+ Vòng hoa, lẵng hoa: 1.000.000 đồng/vòng; 

+ Giỏ trái cây hoặc giỏ quà: 1.000.000 đồng/giỏ; 

+ Mức chi các hoạt động khác phục vụ lễ viếng Khu tưởng niệm liệt sĩ thị 

xã chi theo thực tế, đảm bảo chế độ tài chính hiện hành. 

- Kinh phí thực hiện: Chi từ nguồn ngân sách thị xã giao cho Phòng Nội 

vụ thị xã trong năm 2025. 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn ngân sách địa phương. 

2. Nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp. 

3. Nguồn kinh phí vận động hợp pháp khác theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ thị xã 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND cấp xã tổ 

chức hiệu quả các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải 

phóng Đức Phổ (23/3/1975 - 23/3/2025) và 05 năm Ngày thành lập thị xã Đức 

Phổ (2020-2025) đối với các nội dung được phân công tại Kế hoạch này.  

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND cấp xã thực 

hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả cấp thẩm quyền. 

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan 



5 
 

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, 

nhiệm vụ chủ động, tích cực triển khai thực hiện kế hoạch theo nhiệm vụ được 

phân công, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả. 

3. UBND các xã, phường 

- Tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện Kế hoạch này; Chỉ đạo tổ 

chức việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; tập trung 

hoàn thiện để giải quyết dứt điểm các hồ sơ còn tồn đọng tại cơ sở; thực hiện 

đầy đủ, kịp thời chế độ ưu đãi; kiểm tra việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm 

những trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công để trục lợi. 

- Tập trung sửa chữa, tạo cảnh quan sạch đẹp đối với các công trình ghi 

công liệt sĩ (nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ, đền thờ liệt sĩ, nhà bia 

ghi tên liệt sĩ) và mộ liệt sĩ. 

- Căn cứ điều kiện cụ thể, tổ chức các hoạt động phù hợp để tri ân người 

có công với cách mạng và gia đình liệt sĩ; thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính 

sách và tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh tới người có công kịp thời, đầy đủ, 

đúng đối tượng trước Lễ kỷ niệm. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Nội vụ) 

chậm nhất ngày 24/3/2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ 

niệm 50 năm Ngày giải phóng Đức Phổ (23/3/1975 - 23/3/2025) và 05 năm 

Ngày thành lập thị xã Đức Phổ (2020-2025). Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và  

 các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; 

- Các phòng, ban, ngành thị xã; 

- Ban Chỉ huy quân sự thị xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, PNVNgân. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thanh Hùng 
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